
  
 

Kontakt pre žiadateľov o finančnú podporu: 
Nadácia Pontis, Kristína Kriššák, kristina.krissak@nadaciapontis.sk ,  0905 449 265 (Telefonické konzultácie v dňoch pondelok – piatok, v 
čase 09:00 – 15:00 hod) 

 

 
VÝZVA na predkladanie žiadostí o poskytnutie finančnej podpory na podporu projektov grantového programu 
“30 rokov spolu s McDonald's ” v rámci spolupráce Nadácie Pontis so spoločnosťou McDonald 's Slovakia spol. 

s.r.o. pri príležitosti 30. výročia pôsobenia na Slovensku 
 

I. ÚČEL A CIELE GRANTOVEJ VÝZVY 
 
Cieľom grantovej výzvy je podporiť projekty, ktoré aktívne prispievajú k ochrane a zlepšovaniu stavu životného 
prostredia v jednotlivých regiónoch Slovenska. Chceme podporiť iniciatívy, ktoré sa zameriavajú na: 

• Udržiavanie biodiverzity a zelene: Projekty, ktoré pomáhajú zachovať a rozvíjať rôznorodosť rastlinných 
a živočíšnych druhov, ako aj zvyšovať množstvo zelených plôch v mestách a obciach. 

• Redukciu znečistenia: Iniciatívy zamerané na znižovanie znečistenia ovzdušia, vody a pôdy, čím sa 
zlepšuje kvalita života obyvateľov. 

• Efektívne využitie zdrojov: Projekty, ktoré podporujú udržateľné využívanie prírodných zdrojov, 
minimalizáciu odpadu a recykláciu. 

• Environmentálne vzdelávanie: Programy, ktoré vzdelávajú verejnosť o dôležitosti triedenia odpadu, 
druhotného využívania obalov a surovín, a podporujú ekologické správanie. 
 

Zámer grantovej výzvy 
Podpora bude smerovaná na organizácie v každom kraji Slovenska, čím sa zabezpečí rovnomerné rozdelenie 
prostriedkov a podpora miestnych iniciatív. 
 
Účel grantovej výzvy 

• Ochrana, obnova a zlepšenie stavu životného prostredia: Podpora aktivít, ktoré vedú k ochrane prírody, 
obnoveniu poškodených ekosystémov a zlepšeniu kvality životného prostredia. 

• Znižovanie negatívnych dopadov ľudskej činnosti: Projekty, ktoré pomáhajú zmierňovať negatívne 
dopady ľudskej činnosti na životné prostredie, ako sú znečistenie a klimatické zmeny. 

• Podpora biodiverzity: Iniciatívy, ktoré prispievajú k zachovaniu a rozvoju biodiverzity v regiónoch. 
• Riešenie problémov spojených so znečistením a klimatickými zmenami: Projekty, ktoré aktívne riešia 

problémy spojené so znečistením a klimatickými zmenami, čím prispievajú k udržateľnej budúcnosti. 
 
Zapojenie mládeže a komunít 

• Motivácia občanov k aktívnej účasti: Podpora projektov, ktoré motivujú občanov, najmä mládež, k 
aktívnej účasti na ochrane životného prostredia. 

• Verejnoprospešný charakter projektov: Projekty, ktoré majú pozitívny dopad na komunitu a podporujú 
verejnoprospešné aktivity. 

• Podpora udržateľnosti: Financovanie iniciatív, ktoré prispievajú k dlhodobej udržateľnosti ekologických 
riešení. 

 
II. OBLASTI PODPORY 

 
 
1. Environmentálne vzdelávanie a osveta 

• Vzdelávacie programy: Organizovanie workshopov, seminárov a školení zameraných na triedenie 
odpadu, recykláciu a ekologické správanie. 

• Kampane na zvýšenie povedomia: Vytváranie informačných kampaní, ktoré motivujú občanov k 
aktívnemu zapojeniu do ochrany životného prostredia. 
 

2. Ochrana a obnova prírodných ekosystémov 

mailto:kristina.krissak@nadaciapontis.sk


  
 

Kontakt pre žiadateľov o finančnú podporu: 
Nadácia Pontis, Kristína Kriššák, kristina.krissak@nadaciapontis.sk ,  0905 449 265 (Telefonické konzultácie v dňoch pondelok – piatok, v 
čase 09:00 – 15:00 hod) 

 

• Rekultivácia a revitalizácia: Projekty zamerané na obnovu poškodených prírodných oblastí, ako sú 
mokrade, lesy a rieky. 

• Ochrana ohrozených druhov: Iniciatívy na ochranu a podporu ohrozených rastlinných a živočíšnych 
druhov. 
 

3. Iniciatívy na redukciu odpadov a znečistenia 
• Sanácia environmentálnych záťaží: Projekty zamerané na čistenie kontaminovaných oblastí a 

odstránenie environmentálnych záťaží. 
• Redukcia plastového odpadu: Iniciatívy na znižovanie používania plastov a podporu alternatívnych, 

ekologických obalov. 
 

4. Podpora trvalo udržateľného rozvoja 
• Udržateľné poľnohospodárstvo: Podpora ekologických poľnohospodárskych praktík, ktoré minimalizujú 

negatívne dopady na životné prostredie. 
• Energetická efektívnosť: Projekty zamerané na zvyšovanie energetickej efektívnosti a využívanie 

obnoviteľných zdrojov energie. 
 

5. Aktivity na podporu udržiavania biodiverzity 
• Vytváranie biotopov: Projekty na vytváranie a udržiavanie biotopov pre rôzne druhy rastlín a živočíchov. 
• Podpora komunitných záhrad: Iniciatívy na zakladanie a udržiavanie komunitných záhrad, ktoré 

podporujú biodiverzitu a ekologické pestovanie. 
 

 
III. OPRÁVNENÍ ŽIADATELIA 

 
1. Oprávneným žiadateľom o získanie podpory môžu byť nasledovné subjekty:  

a) právnické osoby so sídlom na území SR (ako napr. občianske združenia, neziskové organizácie, nadácie, 
neinvestičné fondy, registrované cirkvi a náboženské spoločnosti, centrá voľného času; záujmové 
združenia právnických osôb, organizácie cestovného ruchu, a pod. okrem právnických osôb zriadených 
za účelom podnikania), 

b) územná samospráva (vyššie územné celky, mestá, obce a podobne), so sídlom na území SR. 
c) rozpočtové a príspevkové organizácie verejnej správy (vrátane škôl a školských zariadení - materské 

školy, základné školy, stredné školy, vysoké školy, špeciálne školy, jazykové školy, základné umelecké 
školy) 

  
Oprávnenými žiadateľmi nie sú politické strany a hnutia, sociálni partneri, komerčné a obchodné združenia, 
neformálne a ad-hoc skupiny a fyzické osoby.  

 
IV. CHARAKTERISTIKA GRANTOVEJ VÝZVY 

 
1. Vyhlasovateľ výzvy:  Nadácia Pontis  

2. Finančné zabezpečenie: Dar spoločnosti McDonald's Slovakia spol. s.r.o 
3. Objem finančných prostriedkov: 30 000 EUR 
4. Výška podpory: 3000 EUR (žiadosti musia byť nastavené na presne 3000 EUR) 
5. Spolufinancovanie žiadateľom nie je v rámci tejto výzvy nutné. 
 

V. ČASOVÝ HARMONOGRAM VÝZVY 
 
Dôrazne upozorňujeme, že termíny sú fixné, nie je možné ich meniť a na ich nedodržanie sa nebude 
prihliadať – preto je nevyhnutné striktne dodržiavať časový harmonogram. 

mailto:kristina.krissak@nadaciapontis.sk


  
 

Kontakt pre žiadateľov o finančnú podporu: 
Nadácia Pontis, Kristína Kriššák, kristina.krissak@nadaciapontis.sk ,  0905 449 265 (Telefonické konzultácie v dňoch pondelok – piatok, v 
čase 09:00 – 15:00 hod) 

 

 
 

15. máj 2025 Vyhlásenie výzvy  

Do 5. júna 2025 

Vytvorenie užívateľského konta v systéme www.eziadosti.sk    
Ak ešte nemá žiadateľ vytvorené užívateľské konto, musí sa 
zaregistrovať a vytvoriť profil, ktorý podlieha schváleniu a verifikácii 
Nadáciou Pontis do 5 pracovných dní od jeho vyplnenia. Bez 
schváleného profilu nie je možné odoslať žiadosť o poskytnutie 
podpory v aktuálnej Výzve. Preto Vám odporúčame vyplniť profil 
vopred, ale najneskôr do 5.6.2025.  

12. jún 2025 do 13:00 Uzávierka prijímania žiadostí o poskytnutie finančnej podpory  

Do 30. júna 2025 Hodnotenie projektov, oznámenie a zverejnenie výsledkov 

01.07.2025 – 30.9.2025 Realizácia projektov a čerpanie finančných prostriedkov 

do 7. októbra 2025 Uzávierka pre zaslanie záverečnej správy a vyúčtovanie 

 
 

VI. PODMIENKY POSKYTNUTIA A POVOLENÉ ČERPANIE GRANTU 
 
1. Podmienky použitia podpory: 

a) podpora poskytnutá na základe tejto výzvy je určená výhradne na úhradu oprávnených výdavkov 
podporovanej činnosti na účely dosiahnutia cieľov projektu, ktoré budú uvedené aj v zmluve 
o poskytnutí podpory,  

b) žiadatelia nemajú v prípade podania žiadosti právny nárok na poskytnutie podpory, 
c) právny nárok na poskytnutie podpory vzniká až uzatvorením zmluvy s Nadáciou Pontis a po splnení 

všetkých požadovaných podmienok. 
 

2. Oprávnené výdavky: 
a) priamo súvisiace s realizáciou účelu podporovaného projektu (ako napr. mzdové výdavky, materiálové 

výdavky, stravné, cestovné výdavky a pod.), 
b) výdavky, ktoré vznikli v období uvedených v článku V. tejto výzvy 
c) sa nesmú navzájom prekrývať s výdavkami, ktoré sa refundujú z iných zdrojov, napr. prostredníctvom 

dotácie, grantu, resp. inej formy podpory poskytnutej akýmkoľvek iným subjektom, 
d) musia byť vynaložené hospodárne (t. j. minimalizácia výdavkov pri rešpektovaní cieľov projektu), 

efektívne (t. j. maximalizácia pomeru medzi vstupom a výstupom projektu) a účelne (t. j. nevyhnutnosť 
pre realizáciu činností projektu). 

 
3. Neoprávnené výdavky: 

a) Výdavky vzniknuté pred a po termíne realizácie projektu 
Výdavky, ktoré vznikli pred oficiálnym začiatkom projektu alebo po jeho ukončení, ako je uvedené v 
článku VI, ods. 4 tejto výzvy. 

b) Výdavky bez priameho vzťahu k realizácii projektu 

Výdavky, ktoré nie sú priamo spojené s aktivitami a cieľmi projektu, napríklad náklady na osobné výdavky 
alebo výdavky na iné projekty. 

c) Bankové poplatky, pokuty a penále 

mailto:kristina.krissak@nadaciapontis.sk
https://www.eziadosti.sk/


  
 

Kontakt pre žiadateľov o finančnú podporu: 
Nadácia Pontis, Kristína Kriššák, kristina.krissak@nadaciapontis.sk ,  0905 449 265 (Telefonické konzultácie v dňoch pondelok – piatok, v 
čase 09:00 – 15:00 hod) 

 

Náklady spojené s bankovými službami, pokutami za porušenie zmluvných podmienok alebo penále za 
oneskorené platby. 

d) Nákup alkoholu a tabakových výrobkov 

Výdavky na nákup alkoholu, tabakových výrobkov alebo iných produktov, ktoré nie sú v súlade s cieľmi 
projektu. 

 
• Povolené čerpanie grantu a použitie finančnej podpory:  

A) použitie finančnej podpory je možné od 1.7.2025 
B) ukončenie čerpania: do 30.9.2025 

 
VII. PROCES PODANIA ŽIADOSTI O POSKYTNUTIE GRANTU 

 
- Zaregistrujte sa cez portál www.eziadosti.sk. Login a heslo, ktoré si zvolíte, budú slúžiť na prihlásenie do 

systému aj pri podávaní ďalších žiadostí o podporu. 
- Po overení e-mailu bude žiadateľ presmerovaný na vytvorenie profilu žiadateľa. Profil žiadateľa je 

potrebné vyplniť (vrátane vloženia príloh, ako napr. potvrdenie o vedení účtu a pod.) najneskôr do 05. 
06.2025 

- Nadácia Pontis má lehotu 5 pracovných dní na kontrolu profilu a jeho následné schválenie alebo na 
odoslanie žiadosti o jeho opravu/doplnenie. 

- Počas plynutia tejto lehoty je možné začať vypĺňať formulár žiadosti o poskytnutie finančnej podpory, 
avšak bez schváleného profilu ho nie je možné odoslať. 

- Pokiaľ sa nezaregistrujete a nevytvoríte si profil do 05.06.2025, tak sa môže stať, že z dôvodu 
neschváleného profilu nebudete môcť odoslať vašu žiadosť. Preto odporúčame registráciu a vytvorenie 
konta v dostatočnom predstihu. 

- Termín uzávierky prijímania žiadostí o poskytnutie finančnej podpory je 12.06.2025, do 13.00 h. 
- Detaily o tom, čo musí obsahovať žiadosť o poskytnutie finančnej podpory, sú uvedené  v znení výzvy 

nižšie. Všetky prílohy žiadosti sa odosielajú prostredníctvom konta zriadeného na www.eziadosti.sk,  v 
časti prílohy. 

- Pri príprave rozpočtu si prečítajte Inštrukcie na stránke: 
https://www.nadaciapontis.sk/document/instrukcie-pre-grantistov-od-01-2025/, ktoré obsahujú 
informácie o tom, ako je potrebné jednotlivé výdavky v prípade poskytnutia grantu vyúčtovať. 

 
VIII. POSUDZOVANIE ŽIADOSTI, OZNÁMENIE O POSKYTNUTÍ GRANTU 

 
1. Nadácia Pontis vykoná formálnu kontrolu žiadostí, pričom z hodnotenia môže vylúčiť žiadosti, ktoré: 

a) nemajú vyplnené všetky polia vo formulári,  
b) boli podané v rozpore s výzvou,  
c) predloží žiadateľ, ktorý nie je oprávnený vykonávať činnosť o podporu ktorej žiada, 
d) termín realizácie projektu nie je v súlade s článkom V. Výzvy 
e) boli podané po lehote na predkladanie žiadostí stanovenej vo Výzve,  
f) neobsahujú povinné prílohy,  
g) obsahujú neoprávnené výdavky uvedené v článku VI. ods. 3 Výzvy, 
h) odôvodňujú predpoklad, že poskytnutím podpory prijímateľovi na projekt uvedený v žiadosti budú 

porušené všeobecne záväzné právne predpisy alebo poskytnutie tejto Podpory bude v rozpore s dobrými 
mravmi. 
 

mailto:kristina.krissak@nadaciapontis.sk
http://www.eziadosti.sk/
http://www.eziadosti.sk/
https://www.nadaciapontis.sk/document/instrukcie-pre-grantistov-od-01-2025/


  
 

Kontakt pre žiadateľov o finančnú podporu: 
Nadácia Pontis, Kristína Kriššák, kristina.krissak@nadaciapontis.sk ,  0905 449 265 (Telefonické konzultácie v dňoch pondelok – piatok, v 
čase 09:00 – 15:00 hod) 

 

2. Po posúdení projektov Nadácia Pontis predloží formálne správne žiadosti o poskytnutie finančnej podpory 
príslušným hodnotiteľom na hodnotenie. Žiadosti budú rozdelené podľa kraju realizácie projektu. V každom 
kraji bude vybraný 1 projekt a v dvoch najväčších krajoch (prešovský a banskobystrický)  po 2 projekty. 

3. Hodnotiaca komisia bude projekty posudzovať podľa týchto kritérií:  

1. Kreatívny nápad, potenciál projektu 30 bodov 

2. Spôsob realizácie projektu, vhodnosť navrhovaných aktivít 20 bodov 

3. Prínos projektu  pre cieľovú skupinu 20 bodov 

4.  Efektívnosť, hospodárnosť rozpočtu a účelnosť navrhovaných výdavkov 20 bodov 

5.  Udržateľnosť projektu a jeho výstupov 10 bodov 

Max. počet bodov získaných hodnotením: 100  

Žiadateľ bude o výsledku posudzovania žiadosti a následnom postupe informovaný prostredníctvom konta na 
www.eziadosti.sk, resp. notifikačnej správy na zadaný e-mail. So žiadateľmi, ktorých žiadosti budú úspešné, 
uzatvorí Nadácia Pontis zmluvu o poskytnutí grantu. Podpora bude vyplatená v dvoch splátkach: 70 % sumy po 
podpísaní zmluvy o finančnej podpore a 30 % sumy formou refundácie po doručení kompletnej záverečnej správy 
a jej akceptáciou Nadáciou Pontis. 
 
Prijímateľ finančnej podpory je povinný zverejniť vo všetkých písomných materiáloch (publikáciách, webových 
sídlach, propagácii) a verejných vystúpeniach, ktoré sa priamo vzťahujú k podporenému projektu, že príslušná 
činnosť (projekt, publikácia a pod.) bola podporená v rámci spolupráce Nadácie Pontis so spoločnosťou 
McDonald's Slovakia spol. s r.o. pri príležitosti 30. výročia pôsobenia na Slovensku, prípadne ďalšie informácie 
podľa príslušnej zmluvy o poskytnutí grantu. 

 
IX. VYÚČTOVANIE A VRÁTENIE FINANČNEJ PODPORY 

 

1. Žiadateľ, s ktorým Nadácia Pontis uzatvorí zmluvu o poskytnutí grantu, je povinný vykonať vyúčtovanie 
podpory prostredníctvom svojho konta na www.eziadosti.sk. Termín na podanie záverečnej správy a 
kompletného a správneho vyúčtovania je do 7.10.2025.  

 
Zároveň je povinný zaslať kópie dokladov k vyúčtovaniu poštou na adresu Nadácie Pontis, ktorá vykoná 

  kontrolu správnosti a úplnosti vyúčtovania.  
 

2. Súčasťou vyúčtovania finančnej podpory teda je:  
a) úplne vyplnený formulár prostredníctvom svojho konta na www.eziadosti.sk,  
b) kópie dokladov: faktúry, pokladničné bloky, výpisy z účtu prijímateľa, výdavkové pokladničné doklady, 
preukazujúce použitie finančnej podpory, ktoré musia obsahovať všetky náležitosti podľa zákona č. 
431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov, preukazujúce, že poskytnutá podpora bola 
preukázateľne a jednoznačne použitá v priamej súvislosti s podporovanou činnosťou.  
 

3. Prijímateľ podpory je povinný vykonať vyúčtovanie podpory najneskôr do 7 kalendárnych dní po dátume 
ukončenia realizácie projektu uvedenom v žiadosti.  

4. Ak prijímateľ nepredloží vyúčtovanie v príslušnom termíne, budú všetky poskytnuté finančné prostriedky 
považované za použité neoprávnene.  

5. Všetky originály účtovných dokladov vzťahujúce sa k využitiu finančnej podpory budú uložené v zmysle 
účtovných predpisov k nahliadnutiu u prijímateľa počas celej doby povinnej archivácie. 

mailto:kristina.krissak@nadaciapontis.sk


  
 

Kontakt pre žiadateľov o finančnú podporu: 
Nadácia Pontis, Kristína Kriššák, kristina.krissak@nadaciapontis.sk ,  0905 449 265 (Telefonické konzultácie v dňoch pondelok – piatok, v 
čase 09:00 – 15:00 hod) 

 

 
Termín na vykonanie vyúčtovania je dohodnutý aj v zmluve o poskytnutí grantu. Ak prijímateľ nepredloží 
vyúčtovanie v príslušnom termíne uvedenom v zmluve o poskytnutí grantu, budú všetky poskytnuté finančné 
prostriedky považované za použité neoprávnene. 
 

X. OSTATNÉ INFORMÁCIE 
 
1. Vyhlasovateľ výzvy si vzhľadom na okolnosti vyhradzuje právo zmeniť podmienky tejto výzvy. 
2. Ostatné podmienky neurčené výzvou budú špecifikované v zmluve o grant s úspešnými žiadateľmi. 
 
3. Kontakt pre žiadateľov o finančnú podporu: 

Nadácia Pontis  
Kristína Kriššák, kristina.krissak@nadaciapontis.sk 
Telefón: 0905 449 265 

mailto:kristina.krissak@nadaciapontis.sk

